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ÚVOD

Tématem mé práce jsou poutní místa východních Čech, konkrétně se zabývám

poutními lokalitami v krajině Orlických hor a Podorlicka náležející Královéhradecké

diecézi. Jde o oblast české části masivu Orlických hor a Podorlicka, na severu a

severovýchodě ohraničené česko-polskou hranicí, na jihu a jihovýchodě tokem Divoké

Orlice a od jihozápadu a severozápadu tokem Labe a Metuje. Východní Čechy skrývají

velké množství míst, která jsou lidmi považována za výjimečná. A jako v celé zemi jsou to

především místa sakrální, spojena zejména s křesťanstvím. Přesto jsou východní Čechy

historiky umění často opomíjeny, z čehož vyplývá i značně menší podíl literatury

zaměřené na tuto oblast.

Z množství poutních míst jsem svůj výběr omezila na dvě barokní zasvěcená Panně

Marii s živou poutní tradicí, ale pouze místního významu. Výběr nebyl jen náhodný.

Poutní místo Homole je právě jedním z těch míst, které je, nejen mnou, považované za

výjimečné pro své monumentální schodiště a začlenění do krajiny. Ani má druhá volba -

poutní místo Neratov, nebyla náhodná. I tomuto místu je dobré věnovat více pozornosti

nejen pro jeho dramatický osud po 2. světové válce. Dalším důvodem, proč právě tyto dvě

poutní místa, je spojovací článek mezi nimi. Tímto článkem je sochařská výzdoba

schodiště u obou těchto poutních míst, na které v obou případech pracoval mistr Václav

Hendrych z Litomyšle.

Hlavními cíli této práce jsou stavební historie, umělecká výzdoba a její ikonografie

vybraných míst a na jejich základě sestavit obraz a vývoj míst do dnešních dob a poutní

tradice s nimi svázané. Dalším cílem, který vyplývá z výběru míst, je nastínění práce bratrů

Hendrychů z Litomyšle v kontextu pozdně barokního sochařství ve východních Čechách.

Nedílnou součástí práce je všeobecný přehled poutních míst, mariánské úcty a úcty

k zemským patronům ve východních Čechách.

Vzhledem k převaze místního charakteru vybraných poutních míst jsem vycházela

především z regionální literatury, kterou jsem doplnila všeobecnými díly

encyklopedického či slovníkového charakteru. Stěžejním dílem pro zpracování poutního

místa Homole je to kniha Emanuela Kosiny, který v roce 1937 zpracoval dostupný archivní

materiál. Obdobně pro Neratov je to práce Jany Oppeltové z roku 1999 a přepracování této

statě v roce 2004.
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1. POUTNÍ MÍSTA VÝCHODNÍCH ČECH V BAROKU

Téměř celé 17. století je ve vývoji architektury zřejmé napětí mezi aktivitou

šlechtických objednavatelů a pasivitou nižších vrstev společnosti. Architekti jsou

povětšinou šlechtou zváni z Prahy, protože nebylo místních mistrů.1 Od sklonku 17. století

rostla aktivita místních lidí a tedy i řemeslníků a mistrů. Klíčovou pozici, jako zadavatelé,

měla panství Kolowratů na Rychnově, Colloredů na Opočně, hrabata z Bubna a Litic na

Žamberku a Nostitz – Rhienecků v Rokytnici.2

Východní Čechy jsou protkány hustou sítí poutních míst s živou tradicí i poutních

míst pouze místního významu. Jsou to, jak poutní kostely farní nebo filiální, tak nespočet

poutních kaplí zasvěcených Panně Marii, mariánských sloupů či jen milostné obrázky

zavěšené na stromech při cestě. Některé poutní lokality byly spjaty s lázněmi či léčivými

prameny, např. kostel sv. Mikuláše ve Vraclavi, Malé Svatoňovice, Pohled.3

Podobně i v Kuksu nechal roku 1694 hrabě František Antonín Špork zbudovat lázně

s centrální kaplí Nanebevzetí Panny Marie, která měla být zároveň kaplí poutní.4

K nejstarším poutním místům patří Broumov a hora Tábor u Lomnice nad

Popelkou a obě jsou spojována s osobou Arnošta z Pardubic. V Broumově je uctívána

gotická soška Matky Boží s Ježíškem, údajně dar Arnošta z Pardubic, podobně je za takový

dar považován i krucifix v poutním kostele na hoře Tábor u Lomnice. Sošky a obrazy

středověkého původu jsou dále uctívány například v Církvicích, kde je od roku 1688

vzdávaná úcta obrazu Panny Marie Bolestné (kolem roku 1380). Také v Čáslavi v kostele

sv. Petra a Pavla je kaple s uctívanou milostnou sochou Panny Marie.5 Obrazy východního

původu byly uctívány na Hoře Matky Boží u Králík, kde je kopie obrazu Panny Marie

Sněžné, v Jičíně a ve Vilémově jsou to kopie obrazu Panny Marie Sněžné Vladimírské.6

Poutní místo v Králíkách je pozoruhodné již při cestě k němu. Podél aleje vedoucí

k poutnímu místu bylo postaveno osm kaplí, kam v minulosti přibyla ještě sousoší křížové

cesty. Pozoruhodné jsou i Svaté schody (scala sancta) o sedmkrát sedm stupních.7 Podobně

1 Srov. KOŘÁN Ivo: Barok pod Orlickými horami, in: Orlické hory a Podorlicko. Sborník

vlastivědných prací, sv. 3, Rychnov n. Kněžnou: Museum Orlických hor, 1970, 108–121, 109.
2 Srov. tamtéž 112.
3 Srov. PRAŽÁK Václav: Baroko východních Čech. Architektura, sochařství, Hradec Králové:

Garamon, 1999, 13.
4 Srov. ROYT Jan: Poutní místa a milostné obrazy či sochy v diecézi Královehradecké, in: HRUBÝ

Vladimír, ROYT Jan (eds.): Lidová zbožnost ve východních Čechách a v Kladsku, Náchod: Státní
galerie výtvarného umění, 1998, 7–23, 18.

5 Srov. tamtéž 11.
6 Srov. ROYT Jan: Zahrada mariánská, mariánská úcta ve výtvarném umění od středověku do 20.

století, Sušice: Muzeum Šumavy, 2000, 43.
7 Srov. hora Matky Boží (Králíky), in: DIBELKOVÁ Irena: Poutní místa v Čechách, Praha: Olympia,

2004, 177.
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jsou Svatými schody nazývány schody vedoucí ke kostelu Panny Marie Bolestné na

Homoli.

V 17. století se, nejen ve východních Čechách, rozmohl kult Panny Marie

Neposkvrněného početí (Immaculaty). S kultem obrazu Immaculaty jsou spojeny poutě do

Knířova. Kaple Panny Marie Immaculaty je například i v Baldě.8

S kultem Panny Marie Loretánské je spojen Golčův Jeníkov, Rychnov nad

Kněžnou, Hlásná Lhota a Nové Město nad Metují.9 Jeníkovskou loretu nechal vybudovat

generál Goltz v letech 1650–1653. Loreta stála na prostranství obklopeném ambity,

posléze k ní byl přistavěn kostel sv. Františka Serafínského. Váže se k ní zázrak, kdy se tu

modlili k Panně Marii hraběnka Barbora Eusebia s manželem na záchranu svého

ztraceného dítěte.10

Řada poutníků z východních Čech putovala uctít paladium rakouských zemí, Pannu

Marii Mariazelleskou. Jedním z nich byl Bartoloměj Krieger, který po návratu z Mariazell

roku 1766 zavěsil obrázek v Heřmanicích Panně Marii Mariazellské. Začaly se u něj dít

zázračné události, byl tedy přenesen do heřmanického kostela. Kopie mariánského obrazu

z pokladnice v Mariazell je též uctívána na poutním místě Mariánská Hora, též zvaná

Malá Mariazell.11

Často poutě vedly k milostným obrazům, kdy největší pozornosti se těšil obraz

Panny Marie Pomocné. Byl vlastně nejpopulárnějším obrazem barokních Čech. Největší

nárůst tohoto obrazu byl v letech 1680–1700, tedy v době ohrožení říše Turky a morem.

Ve východních Čechách je uctívaná Panna Maria Pomocná v Sopotech, kde jí jsou

připisovány mnohé zázraky. Kostel jí je zasvěcen nedaleko Teplic nad Metují a

nejnavštěvovanějším poutním místem s obrazem Panny Marie Pomocné je Chlumek u

Luže.12 Kapli zasvěcenou Panně Marii Pomocné v Chlumku u Luže zde nechala postavit

Marie Maxmiliána Eva Hieserlová z Chodců a na Košumberku (rozená Žďárská ze Žďáru,

sestra Terezie Eleonory, zakladatelky poutního místa Na Homoli) pro kopii pasovského


[…]


kteří zahájili četné misie po celých východních Čechách, často byli zváni katolickou

šlechtou na svá panství. Posvátná místa vyrůstala převážně z lidového prostředí na místech,

kde se konaly zázraky a zázračná uzdravení, povětšinou na přímluvu Panny Marie nebo

díky léčivému prameni. Taková místa se velmi záhy stala cílem řady poutníků. Uctívány

byly především milostné obrazy a sochy středověkého původu, ale vznikaly i nové a často

se také objevovaly kopie zázračných obrazů a soch, které přiváželi šlechtici i z celé

Evropy. Brzy tak ve východních Čechách vzniklo množství poutních kostelů, kapliček,

mariánských sloupů a míst u cest s milostným obrázkem na stromě. Vznikl nový barokní

ráz krajiny, který přetrvával hluboko do 19. století.

Právě barokní poutní místo Homole je příkladem velmi zajímavého, urbanisticky

vhodně začleněného areálu. Jedná se o poutní kostel Panny Marie Bolestné na vrchu

kopce, podle jehož tvaru se místo nazývá Homole, nedaleko Borovnice. V zámečku

v Borovnici se usadila roku 1688 zakladatelka poutního místa hraběnka Terezie Eleonora

z Ugarte, rozená Žďárská ze Žďáru. Raně barokní kostel je jednolodní stavba s trojboce

uzavřeným presbytářem na východní straně a s nízkou věží v severovýchodní části.

Zařízení kostela je rokokové, ale z větší části pochází až z 19. a 20. století. Rokokový je

hlavní řezbový oltář z roku 1779 v podobě baldachýnu, který kryje prosklenou skříňku.

Uvnitř byla dřevěná pieta ze 17. století, krásná práce od neznámého autora, bohužel ovšem

odcizena. Za zmínku ještě stojí barokní kopie milostného obrazu Panny Marie z Ústí nad

Orlicí, kterou sem přinesli ústečtí poutníci. Ti Panně Marii přičítali záchranu jejich města

před pleněním uherských vojsk. Nejpozoruhodnější a nejpůsobivější je ovšem schodiště

vedoucí k západnímu průčelí kostela, které je středoevropským unikátem svým počtem

schodů a odpočívadel. Poměrně dlouhé a příkré schodiště se skládá ze 153 stupňů a 16

odpočívadel, které představují počet Zdrávasů s třemi úvodními a Otčenášů ve Velkém

růženci. Hlavní sochařská výzdoba zábradlí schodiště pocházela z roku 1767, byla tvořena

šesticí soch světců, čtrnácti menšími plastikami andělů s nástroji Kristova umučení a
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dvaceti vázami. Sochy dotvářely nejen uměleckou působivost schodiště, ale podporovaly i

symboliku Panny Marie Bolestné a symbolizovaly lásku k bližním a dětem. Bohužel byla

sochařská výzdoba v devadesátých letech minulého století z velké části zničena a

rozkradena. Od minulého roku se pracuje na zvelebení místa a tím i o začlenění tohoto

místa do podvědomí širší veřejnosti.

Do dalšího poutního místa Neratova směřovali poutníci od šedesátých let 17.

století. Přicházeli sem kvůli pramenu vody, kterému byly připisovány léčivé účinky a

především kvůli milostné soše Panny Marie, kterou nechal vyřezat podle svého snu

rokytnický farář a přenést ji do tehdy ještě dřevěného kostelíka v Neratově. Klíčové pro

zahájení poutní tradice bylo zázračné uzdravení rokytnické ženy. Pozdně barokní kostel

nechal postavit hrabě Jan Karel Nostitz–Rhieneck v letech 1723–1733 nedaleko místa

původního kostela z konce 17. století, kterému předcházel kostelík dřevěný z roku 1574.

Socha Panny Marie byla přenesena i do tohoto nového kostela ve velkém procesí. Přestože

architekt tohoto kostela není znám, je povětšinou stavba připisována architektovi Giovanni

Battistovi Alliprandimu. Vznosná pozdně barokní stavba je orientovaná nezvykle

severojižním směrem s na koso postavenými věžemi. Roku 1776 byl kostel doplněn

rokokovým schodištěm ke vchodu v hlavním průčelí. Sochy čtyř světců, které zdobí

schodiště, jsou dílem Václava Hendrycha z Litomyšle. Většina vnitřního vybavení i s

milostnou sochou Panny Marie se ztratila či zničila po zásahu kostela pancéřovou střelou

v roce 1945, kterou se odstartovala zkáza celého poutního místa. Veškeré pokusy o opravu

byly zmařeny, naštěstí byly zmařeny i pokusy o jeho demolici. K úspěšné záchraně se

přistoupilo až v roce 1990 díky Josefovi Suchárovi novému duchovnímu v Rokytnici a

obětavým lidem z okolí ze Sdružení Neratov. V témže roce byla slavena i první poutní mše

svatá pod širým nebem na louce před kostelem. Díky této velkolepé obnově a snaze všech

zúčastněných se poutní místo v Neratově stává stále známějším a to nejen ve východních

Čechách.

Zájem jsem věnovala i bratrům Václavovi a Bartolomějovi Hendrychům

z Litomyšle v kontextu pozdně barokního sochařství ve východních Čechách, kdy do

sochařské produkce proniká rokoková něžnost, drobný detail, jemnost zpracování a

zároveň oživení v podobě klasicistních prvků. Oba bratři vyšli pravděpodobně

z pacákovské dílny v Litomyšli. Představují tvorbu, která si uchovává něco z braunovské

malebnosti. Přínosem Matyáše Bernarda Brauna je pro východní Čechy především velký

vliv na tvorbu v této oblasti. Jejich pracemi jsou sochy na homolském schodišti i sochařská

výzdoba shodiště u kostela neratovského. Přestože jejich sochy nejsou v detailech příliš

zvládnuty, vyznívají velmi příjemně, zvláště ve venkovském prostředí.
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