Oponent: PhDr. Petra Oulíková, Ph.D.

Posudek oponenta:

Tématem bakalářské práce **Klára Zámečnickové** jsou dvě barokní poutní místa ve východních Čechách – Homole a Neratov. První lokalita zaujala autorku pro své výjimečné monumentální schodiště (153 stupňů a 16 odpočívadel odpovídá počtu Zdravasů a Otčenášů v růžencové modlitbě) a začlenění do krajiny, druhá mimo jiné pro svůj pohnutý osud v uplynulých šedesáti letech. Na obnově téměř zničeného kostela v Neratově má v současné době velkou zásluhu kněz Josef Suchár, Sdružení Neratov a místní Charita. Spojovacím článkem mezi oběma mariánskými poutními místy je pak sochařská výzdoba schodiště, jež pochází od regionálních sochařů Václava a Bartoloměje Hendrycha z Litomyšle.

Úvodní všeobecné kapitoly pojednávají o poutích a poutních místech ve východních Čechách. V případě poutního chrámu v Chlumu u Luže, patřícího pod jezuitskou kolej v Hradci Králové, je převzato v odborné i populární literatuře neustále se opakující klišé o jakémsi prototypu jezuitské kostela Il Gesu v Římě, podle kterého se stavěly i ostatní jezuitské kostely. Kostel v Chlumu u Luže představuje typický raně barokní prostor – jednolodní s bočními kaplemi, zatímco římský kostel je obohacen o transept a kupoli v křížení, čímž vytváří základní půdorysnou osnovu latinského kříže.

Dále se K. Zámečnicková podrobně věnuje historii, stavebním dějinám a původní výzdobě obou mariánských svatyň. Při zpracování poutního místa Homole čerpala z knihy Emanuela Kosiny (1937), u Neratova vycházela z práce Jany Oppeltové (1999, 2004). V rámci podkapitol, týkajících se sochařské výzdoby schodišť u obou poutních chrámů, klade autorka důraz na ikonografii jednotlivých světeckých postav. Ne zcela přesvědčivá se mi zdá interpretace soch u kostela Nanebevzetí Panny Marie v Neratově (např. sv. Tomáš), které jsou přemístěny do zámecké zahrady ve Skalce u Dobrušky. Pro úctu sv. Josefa v 17. a 18. století je kromě toho důležité, že byl v roce 1654 z podnětu císaře Ferdinanda III. zařazen do sboru zemských patronů. Stručných pojednání o tvorbě Bartoloměje a Václava Hendrychových končí Zámečnicková svou práci.

Předložená studie splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji doporučuji k obhajobě.

V dne 21. 5. 2007

Petra Oulíková
.....
podpis oponenta bakalářské práce